Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào

HÒA BÌNH - ĐỘC LẬP - DÂN CHỦ - THỐNG NHẤT - THỊNH VƯỢNG

Văn phòng Thủ tướng                         Số 461/VPTTg

                     Thủ đô Vientiane, ngày 8/4/2020

THÔNG BÁO
 Kính gửi:  - Các Bộ trưởng và lãnh đạo cơ quan cấp tương đương.

     - Đô trưởng Vientiane và các Tỉnh trưởng.

V/v: Chỉ đạo bổ sung để tổ chức triển khai Chỉ thị của Thủ tướng số 06/TTg,
ngày 29/3/2020 về việc tăng cường biện pháp ngăn chặn, chống lây lan, kiểm
soát và chuẩn bị toàn diện chống dịch COVID-19.

- Căn cứ phương hướng chỉ đạo của Thủ tướng tại cuộc họp từ xa ( Video
conference ) giữa Thủ tướng-các phó Thủ tướng và Bộ liên quan cùng Đô
trưởng Vientiane và các Tỉnh trưởng trên cả nước diễn ra ngày 06/04/2020.

Văn phòng Thủ tướng trân trọng thông báo: Thông qua việc tổ chức thực hiện
Chỉ thị của Thủ tướng số 06/TTg, ngày 29/3/2020 về việc tăng cường biện pháp
ngăn chặn, chống lây lan, kiểm soát và chuẩn bị toàn diện chống dịch COVID-
19 nhận thấy Ủy ban chuyên trách, các ban ngành liên quan, thủ đô Vientiane và
các tỉnh trên cả nước đã chú trọng dồn mọi nguồn lực vào việc tổ chức thực hiện
Chỉ thị trên và đạt được hiệu quả ở mức tương đối. Tuy nhiên, nhận thấy công
tác tổ chức thực hiện Chỉ thị chưa được toàn diện và chưa rộng khắp, cùng với
đó, có một số ban ngành và địa phương chưa có cách hiểu thống nhất khi tổ chức
triển khai thực tế. Vì vậy, để việc tổ chức thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính
phủ được toàn diện, rộng khắp và có hiệu quả tốt, Thủ tướng đã chỉ đạo Ủy ban
chuyên trách, các bộ liên quan, thủ đô và các tỉnh trên cả nước chú trọng thêm
vào việc tổ chức thực hiện Chỉ thị (06/TTg) trong một số công tác như sau:

1. Giao Ủy ban chuyên trách, cơ quan chính quyền địa phương các cấp và các
bên liên quan tiếp tục tuyên truyền, phổ biến cho người dân hiểu về tác hại
và ảnh hưởng của dịch bênh COVID-19, đặc biệt là người đang cách ly tại
nhà, tại địa phương hoặc ở trung tâm cần hiểu rõ tình hình và đặc biệt không
được chủ quan, mỗi người cần có trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội
và đất nước.

2. Giao Ủy ban chuyên trách, các bộ liên quan, thủ đô Vientiane và các tỉnh
nghiêm ngặt thực hiện việc đóng cửa khẩu, nếu không thực sự cần thiết thì
không cho phép nhập cảnh. Khi đã nhập cảnh phải yêu cầu thực hiện nghiêm
ngặt biện pháp mà Ủy ban đặc nhiệm hướng dẫn. Ngoài ra, giao thủ đô
Vientiane và các tỉnh có biên giới giáp với các nước láng giềng thực hiện đàm

phán với các tỉnh có chung cặp cửa khẩu để xin hỗ trợ và có biện pháp trong
việc phòng ngừa dịch lây lan, đơn cử như việc cách ly 14 ngày.

3. Đối với việc tiếp nhận và quản lý lao động trở về từ Thái Lan, nhận thấy
nhiều tỉnh đã thực hiện tốt, tuy nhiên số lượng lao động nhập cảnh là lớn nên
giao các bên liên quan, thủ đô Vientiane và các tỉnh tăng cường chú trọng các
điểm dưới đây:

- Giao Bộ Ngoại giao tiếp tục phối hợp với cơ quan chức năng Thái Lan có
liên quan giúp lao động Lào tiếp tục được duy trì cuộc sống và cách ly (tại
Thái Lan) cho đến khi tình hình diễn biến tốt hơn.

- Đối với lao động đã nhập cảnh, giao thủ đô Vientiane và các tỉnh chỉ đạo
cơ quan chính quyền cấp huyện, bản tổ chức lực lượng an ninh, quân đội
phối hợp với đội ngũ cán bộ y tế đi xác minh và lập danh sách chi tiết các
lao động nói trên để theo dõi và kiểm tra sức khỏe, sau đó bàn giao cho
chính quyền bản quản lý và tiếp tục theo dõi.

- Đối với việc thiết lập điểm cách ly, địa phương nào có điều kiện có thể lập
khu cách ly tập trung nhưng không được để quá tải, đảm bảo giữ khoảng
các và thực hiện theo các biện pháp mà Ủy ban chuyên trách đã hướng dẫn
Nếu không có điều kiện, có thể yêu cầu tự cách ly tại nhà nhưng năm trong
sự kiểm soát và được theo dõi sức khỏe hàng ngày.

4. Giao chính quyền địa phương, đặc biệt là huyện, bản quản lý chặt việc hạn
chế cho người dân ra khỏi nhà nếu không cần thiết, đặc biệt là đi đến khu vực
đã có trường hợp nhiễm bệnh, đối với việc ra ngoài để sản xuất như đi làm
nương, rẫy, ruộng, làm vườn, đánh bắt thủy sản và khai thác thực phẩm tự
nhiên kiểu hộ gia đình không được phép nhiều hơn 10 người thì được phép
đi bình thường.

5. Giao Ủy ban chuyên trách nhanh chóng tổ chức chuyển khẩu trang, nước rửa
tay, cồn (90 độ) và trang thiết bị vật tư y tế nhận được từ nguồn ủng hộ và hỗ
trợ từ các thành phần trong và ngoài nước đến cho các tỉnh thiếu thốn và ở xa
để phân phát cho cơ quan chức năng thực hiện công tác ứng phó dịch bệnh
lây lan và cung cấp cho người dân, Đồng thời, tiếp tục thúc đẩy và vận động
lòng hảo tâm hỗ trợ và ủng hộ thiết bị, vật tư y tế… để cung cấp cho bệnh
viện và các tỉnh.

6. Chấp thuận việc đề nghị xin hỗ trợ quốc tế, giao Ủy ban chuyên trách là trung
tâm phối hợp với các tỉnh thực hiện việc kiểm tra và tổng hợp lại số lượng
trang thiết bị và dược phẩm đang còn lại, phải cần bổ sung những gì, với số
lượng bao nhiêu, từ đó xây dựng kế hoạch chi tiết về nhu cầu thực tế để đề
xuất với Ủy ban chuyên trách và Bộ Ngoại giao.

7. Giao Ủy ban chuyên trách tổ chức đặt mua vật tư y tế đang còn thiếu để sớm
cung cấp cho các tỉnh. Việc thu mua phải được thực hiện minh bạch, không
được phép lợi dụng.

8. Giao thủ đô Vientiane và các tỉnh trên toàn quốc chủ động và tập trung quản
lý tốt giá hàng hóa. Đồng thời, phối hợp với các bộ liên quan khuyến khích
nhân dân tổ chức sản xuất, canh tác và chăn nuôi tự cấp để không xảy ra tình

trạng thiếu lương thực và chuẩn bị tái sản xuất quy mô sau khi vượt qua thời
kỳ dịch COVID-19 nhằm đảm bảo ổn cung cấp lượng thực đủ cho nhu cầu
xã hội.

9. Không được cấm xuất-nhập khẩu hàng hóa từ nước ngoài nhưng cần phải
quản lý, có khu vực bốc dỡ, kiểm tra tài xế… Chi tiết vấn đề giao cho các bộ
liên quan, thủ đô Vientiane và các tỉnh hướng dẫn và quy định cơ chế tổ chức
triển khai thực tế để tạo điều kiện thuận lợi cho việc xuất-nhập khẩu hàng
hóa, đảm bảo không xảy ra nguy cơ nhiễm bệnh.

10. Tiếp tục cho phép việc vận tải hàng hóa nội địa liên tỉnh, huyện, bản như bình
thường để cung cấp hàng hóa và lương thực đủ cho như cầu tiêu dùng hàng
ngày, đối với tỉnh có lượng hàng hóa thừa cung ứng trong tỉnh có thể vận
chuyển cung cấp cho tỉnh khác, giao các cơ quan chức năng tạo điều kiện
thuận lợi cho việc vận chuyển nói trên. Giao Bộ Công Thương ban hành văn
bản hướng dẫn chi tiết. Đồng thời giao chính quyền địa phương các cấp quy
định cụ thể cơ chế và cách thức tổ chức thực hiện thực tế.

11. Giao Ủy ban chuyên trách và Bộ Y tế nghiên cứu tổ chức địa điểm nghỉ, làm
việc tạm thời, cung cấp điều kiện thuận lợi cho cán bộ y tế và lực lượng an
ninh, quân đội thực hiện nhiệm vụ phòng chống Covid-10. Đồng thời tiếp tục
chuẩn bị ứng phó dài trong trường hợp số lượng bệnh nhân gia tăng.

12. Giao Bộ Tài chính là trung tâm, phối hợp với các bên lien quan xây dựng kế
hoạch nhu cầu tài chính để xin giúp đỡ từ tổ chức và trung tâm tài chính quốc
tế như: WB, ADB… để mua trang thiết bị, vật tư y tế và nhu yếu phẩm… cho
việc phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian tới và để giải quyết tác động
của Covid-19 đến nền kinh tế Lào trong dài hạn.

13. Giao các bộ liên quan, thủ đô Vientiane và các tỉnh thông báo cho các dự án
và công ty đầu tư trong và ngoài nước cần phải nghiêm chỉnh thực hiện Chỉ
thị của chính phủ và Ủy ban chuyên trách. Nếu không thực hiện sau khi chính
phủ đã ban hành Chỉ thị, các dự án và công ty phải chịu trách nhiệm trước
toàn bộ thiệt hại xảy ra trong mọi trường hợp theo quy định pháp luật của
CHDCND Lào.

Bộ trưởng

Chủ nhiệm Văn phòng Thủ tướng ( Đã ký )

   Phet PHOMPHIPHAK